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Sprawozdanie
komisy i gospodarstwa krajowego, z przedłożenia Wydziału krajowego 

o krajowym kursie praktycznym  dozorców melioracyjnych.

Wysoki Sejmie!
J a k  corocznie, przedłożyć W ydzia ł krajowy, na bieżącej sesyi W ysokiemu Sej

mowi sprawozdanie, o krajowym  kursie praktycznym dozorców melioracyjnych, które 
dotyczy pierwszego roku tryennium , otwartego w myśl uchwały sejmowej z dnia  15. 
stycznia 1896, na  dniu 1. grudnia  1896.

Zgodnie z pow ołaną  uchw ałą  se jm o w ą , przyjął W ydział k rajow y na  ten kurs 
25 uczniów, z których jed en  okazał postęp celujący, 9 ciu bardzo  dobry, 11-tu dobry 
a 4-eeh dostateczny. Wszyscy uczniowie odbyli w kwietniu 1897, praktykę d renarską , 
następnie  zaś byli zajęci częścią przy robotach publicznych, częścią zaś przy melio
racyjnych. prywatnych.

K oszta  u trzym ania  kursu  w roku 1896— 1897 wynosiły 5.474 zł. 95 c t , k tó ra  to 
kwota w porów naniu  z uchw aloną  na ten cel przez Wysoki Sejm d o ta c ją  5.590 zł. 
(w tem 2.000 zł. subvcencyi państwowej), okazuje zaoszczędzenie 25 zł. 5 ct.

J a k  ze spraw ozdań W ydziału krajowego jest  widocznem, ukończyło pierwszy 
kurs  trzyletni od (1890-189-3) 15 uczniów, z których 2 ch przeszło do służby d ro 
gowej (jako konduktorzy drogow i, jeden  do Rady powiatowej w Chrzanowie, drugi 
do gminy m iasta  Krakowa), 1 przydzielony został  c. k. k ierownictwu Dniestru , 2 zo 
stało wydalonych, a 10 czynnych je s t  w służbie krajowej. Drugi kurs  trzyletni (1893 
do 1896) ukończyło 18 tu  uczniów , z k tórych dwóch (Ryglewicz i Bielecki) opuściło 
służbę k ra jow ą, dwóch odbywa trzy le tn ią  służbę wojskową, a 14 tu zostaje w służbie 
krajowej. Ogółem tedy Wydział krajowy ma ohecnie do dyspozycji obok 25 uczniów 
obecnych, 24-ech ukwalifikowanych dozorców.

Komisya gospodarstw a krajowego zaznacza, że z małymi wyjątkami dozorcy 
wykształceni na k u r s i e , odpow iadają  sw em u zadaniu, co świadczy o odpowiedniej 
o rgan izac ji  zakładu, a przy m elio rac jach  prywatnych, gdzie k ierownictwo spoczywa
jące w  rękach inżyniera, byłoby zanad to  kosztownem , cd d a ją  oni rolnictwu znako
mite usługi. J a k  dalece insty tucya podobna, kszta łcąca  niższe organa techniczne, była 
potrzebna dla k ra ju ,  dowodzi okoliczność, że organa te, jakkolw iek ze szkodą  dla 
rolnictwa, przez powiatowe W ład ze  autonomiczne, a po części przez c. k. R z \d  chę . 
tn ie  do służby są przyjm owane.



W yraża jąc  W ydziałowi kra jow em u uznanie  za  powołanie do życia i rozwijanie 
tej pożytecznej instytucyi, K om isya gospodarstw a krajowego zada ła  sobie pytanie, czy 
istniejący personal dozorców wobec nieuniknionego corocznie ubytku, będzie w stanie 
zaspokoić potrzebę, zw łaszcza  przy podejm owanem  w coraz szerszych rozm iarach  
drenowaniu, i przyszła do tego przekonania, iż pom nożen ie  persona lu  dozorców m elio
racyjnych je s t  nader pożądane. Dlatego też komisya przyjęła  z zadowoleniem w ia
domość o zam iarze  W ydziału krajowego otwarcia po zamknięciu teraźniejszego kursu 
trzyletniego, dwóch nowych kursów  dwuletnich, k tóre  przy pewnem  obniżeniu po
z iom u nauki, dos tarczą  dla melioracyj prywatnych w szybszem tępię 50 dozorców 
drenarskich .

Z am iar  ten W ydziału krajowego komisya w zupełności podziela i oczekuje w n io 
sków n a  najbliższej sesyi W ysokiego Sejmu.

K om isya  w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Spraw ozdanie  W ydzia łu  krajowego z dnia 26. l is topada 1897, L. 69.681 o kra 
jow ym  kursie  praktycznym  dozorców melioracyjnych Sejm przyjm uje do wiadom ości.

Lwów. dnia 9. lutego 1898.

P rz e w o d n ic z ą c y :
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Crorayski w. r.


